A undecim, ut testatur vetus liber de Episcopis urbis Romæ.

ἀπὸς αὐτὸν μέσους. Malim scribere τῷ ἀπὸς αὐτὸν μέσους. Pag. 546

ἀλλὰ σιωπῆσαις ἐν ἀντιοχείῃ. Hujus Antiochensæ Synodi solus quod sciam meminit Sozomenus. Sed tempus quo celebrata est, perperam assignat. Eam enim collectam esse dicit Constante adhuc superlente. Verum cum Georgium in illa Synodo Episcopum Alexandriæ ordinatum esse scribat, necesse est ut supradicta Synodus diu post Constantis obitum congregata sit. Quippe Constantis sublatus est anno Christi 337. Georgius vero anno Christi 356. Episcopatum Alexandriæ occupavit, post Consulatum Arbathionis & Lolliani, ut docet contestatio populæ Alexandrini, quæ refertur ab Athanasio ad calcem epistolæ ad Solitarios, & cujus meminit Lucifer Caralitanus. Collecta igitur est hæc Synodus Antiochena anno Christi 356. & in ea Georgius Episcopus Alexandriæ est ordinatus, statimque ex urbe Antiochena cum militari satellitio missus est Alexandriam, eodem modo, quo ante quindecim annos Gregorius in Antiochensæ Synodo, ea quæ in Encænii celebrata est, ordinatus fuerat Episcopus Alexandriæ, atque inde missus Alexandriam, ut testatur Athanasius.

ἐν τῷ ὁ νεαυός. Epiphanius Scholasticus pro Eugenio Theognium habet, gravi errore. Eugenius enim successit Theognio, & ad Valentis usque tempora Episcopatum Nicænum tenuit, ut testis est Philostorgius in libro nono Historiæ Ecclesiasticæ capite 8. ubi scribit Eudoxium Constantinopolitanum, cum Nicænam profectus esset, ut in locum Eugenii illius urbis Episcopi, qui recens fato functus fuerat, alium Episcopum constitueret, repentina morte præreptum fuisse. Cæterum inter Episcopos, qui huic Antiochenſi Concilio interfuerunt, præter illos à Sozomeno memoratos, fuit Leontius Episcopus Antiochiæ & Georgius Laodiceæ. Hos enim præ cæteris recenset Athanasius in exordio Apologiæ de fuga, quam scripsit paulo post eam Synodum.

τοῖς δυοῖσι πατέρι τὸν ὁμοίῳ σιωπῆσαι. Haud dubie scribendum est ὁμοίῳ, & σιωπῆσαι pro σιωπῆσαι. Nam Occidentales quidem Episcopi Filium Patri consubstantialiam omnes uno consensu profitebantur. Orientales vero plerique Filium Patri similem profitebantur: pauci cum Aëtio dissimilem asserabant, quos Constantinus infenso animo persequabatur. At Nicephorus cum hunc Sozomeni locum non intelligeret, interpolavit, ut videre est in libro 9. cap. 33.

ὁμοίῳ ὁμοίῳ. Scribendum puto ὁμοίῳ ὁμοίῳ. Quæ quidem emendatio prorsus necessaria mihi videtur, cum in vulgata lectione nullus sit sensus.

In Caput IX.

Πλείστοις ἐκείνοις σιωπῆσαις. Idem numerus Episcoporum, qui Mediolanensī Concilio interfuerunt, legitur apud Socratem in libro secundo capite

capite 35. ubi vide quæ notavi. Celebratum est hoc Concilium anno antequam Georgius in sedem Alexandrinam invasisset, hoc est anno Christi 355.

ῥοδανίου. Rhodanium vocat Sulpitius Severus in libro secundo Historiæ sacræ, ubi Mediolanensis Synodigesta describit. Ejus verba sunt: Rhodanium quoque Elusanum Antisitem, qui naturâ lenior, non tam suis viribus quam Hilarii societate non cesserat Arianis, eadem conditio implicuit; cum tamen omnes parati essent Athanasium à communionem suspendere, modo ut de fide inter Episcopos quareretur. Sic enim eum locum scribendum censeo. Baronius tamen in Annalibus ex manuscripto codice emendat, Tolosanum Antisitem.

ἡλιάρου. Hic Hilarius Notarius erat Imperatoris Constantii, qui unâ cum Diogene Notario missus erat Alexandriam, ut Athanasium urbe expelleret. Dux autem militum, cujus nomen reticet Sozomenus, erat Syrius, ut docet Athanasius, tum in Apologetico ad Constantium, tum in epistola ad Solitarios, & in contestatione populi Alexandrini eidem epistolæ subjecit.

In Caput X.

ἡνίκά τις ἀπὸ τῶν ἐπιτομῶν. Hujus loci emendatio debetur codici Leonis Allatii. in quo ita legitur, ἡνίκά τις ἀπὸ τῶν ἐπιτομῶν ἐπιτομῶν, quam scripturam in versione mea sum secutus. Cæterum quæ hic narrat Sozomenus de latebris Athanasii in cisterna per sex continuos annos, merè fabulæ sunt, quas ex Rufini fontibus hausit Sozomenus.

ἡνίκά τις ἀπὸ τῶν ἐπιτομῶν. Recte hoc loco ac tempore ordinationem atque ἐπιτομῶν Georgii ponit Sozomenus, post victoriam scilicet Constantii, & post extinctam tyrannidem Magnentii atque Silviani; hoc est anno Christi 356. De Georgio autem isto multa habet Epiphanius in hæresi Anomæorum, & Gregorius Nazianzenus in Encomio Athanasii. Qui eum Cappadocem quidem fatetur, hybridam tamen vocat, natum in confinio quodam ignobili Cappadociæ. Patriam ejus apertius adhuc designat Gregorius Nyssenus in libro primo adversus Eunomium, ubi totam Aetii vitam exponit. Locum ejus integrum hic apponam, eo quod in vulgatis editionibus mancus est ac mutilus. Sic igitur ille, ἐν τούτοις τῶν μεγάλων ἀθανασίου βασιλικῶν διαγραφῶν τῆς ἀλεξανδρείαν ἐκκλησίας μετατιθέσθαι. γεωργίου δὲ τῆς ταρβαθλίτου τῆς ἐκείνου λατῆς διασπῶντος. ἀλλὰ ἀλεξανδρείαν: ὁ ἀπὸ τῆς ἐκείνου ἐκείνου τῆς ἐπιτομῆς ἀπὸ τῆς ἀλεξανδρείαν ἐκκλησίας ἀμειλίχως ἐχέει. ὡς τῆς γεωργίου. ἡνίκά τις ἀπὸ τῶν ἐπιτομῶν ἐπιτομῶν. καὶ δὲ τὸ τοῦ ἀπὸ τῆς ἀλεξανδρείαν ἐκκλησίας ἀμειλίχως ἐχέει. χαίρειν τε τούτῳ, ἀλλὰ τῆς διασπῶντος ἀμειλίχως ἐχέει. καὶ ἰουρία ἐστὶν τῆς ἀπὸ τῆς ἀλεξανδρείαν ἐκκλησίας ἀμειλίχως ἐχέει. Ubi vides Georgium vocari Cappadocem, & Tarbatheniten & Chananzum. Tarbatheniten quidem, eo quod ortus esset Tarbathenis, qui erat pagus Cappadociæ: Chananzum vero, id est Syrum, propterea quod Cappa-